

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: region (provincja), time (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price (w zł. w. a.).

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji - Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Przenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja "NOWEJ REFORMY" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja "Nowej Reformy"...

Kraków, 14 października.

Kiedyś, przed dwoma tygodniami na tem miejscu pisałem o programie rządowym, zawartym w mowie tronowej przy uroczystym otwarciu wiedeńskiej Rady państwa...

chwiary. Jeżeli obecnie prawica zasadę autonomii o tyle wyraźniej niż przed sześciu laty wywiesza jako swój sztandar...

Równocześnie gdy urzędowe biuro korespondencyjne rozesało projekt adresu większości - ogłaszały dzienniki centralistyczne wiedeński projekt mniejszości...

pełnił tem porównywanym szczegółów. Wspomniemy więc już tylko o sprawie, specylnie dla kraju naszego ważnej...

Korespondencja "Nowej Reformy"

Warszawa, 10 października.

Wobec smutnego przesilenia ekonomicznego, jakie od paru lat nas trapi, niesłychanie ważną było rzeczą Walne Zgromadzenie Towarzystwa akcyjnego pod firmą Lilpop, Rau i Loewenstein...

Towarzystwo Lilpop, Rau i Loewenstein pomimo akcyjnego swego usiłowania powinno się właściwie nazywać Towarzystwem pana Rau...

Budowa mostu nadwiślańskiego, subwencya w postaci pożyczki, jaką Towarzystwo to na lat 36 otrzymało z Banku państwa na sumę 800.000 rs...

1,200 000 pudów szyn stalowych, wtedy pomyślano o założeniu nowej fabryki, tylko że nie uczyniono tego samowolnie, ale przyjęto do spółki zakłady Starochowiec i fabrykę niemiecką szyn w Ruhrecie nad Renem i kapitał zakładowy i obrotowy tej nowej fabryki 1 1/2 miliona rubli...

Wniknijmy nieco w zakulisowe sprawy tego interesu i to, jak powiedziałem, z czysto narodowego stanowiska. Inżynierem naczelnym Towarzystwa był pan Leveque, Belgijczyk...

Sąd co do Chwili pozostawiłem Wam samym. Pięć numerów pisma wystarczyło już na zapo-

znanie się z jego niedołatwem, frazeologią, brakiem konsekwencji etc. Szósty numer dopiero objawił nam to, cośmy ostatecznie już dawniej wiedzieli...

Parę dni temu "Dziennik Posański" zamieścił artykuł p. t. "Błądnie oszacowanie", w którym zarzucił Chwili brak jasnego i zdecydowanego programu...

Dotąd można jeszcze przypuszczać, że redaktor Chwili zostaje pod wpływem jakiegoś silnego politycznego obłądki, który mu nakazuje wygłosić taki polityczny absurd...

Wydalenie Polaków z Prus.

Członek Izby panów Sejmu pruskiego p. Józef Kościelski, otrzymał od naczelnego pretesa jako odpowiedź na przedstawienie deputacji powiatu inowrocławskiego do ministra spraw wewnętrznych pismo, które w dostojnym przekładzie brzmi jak następuje:

"Poznań, dnia 4 października 1885 r. Z powodu przedstawienia do pana ministra spraw wewnętrznych, mnie do dalszego rozpatrzenia przesłanego z dnia 13 września 1885, dotyczącego wydalenia wiejskich robotników w powiecie inowrocławskim...

Do powyższego pisma dodaje "Dziennik Posański", iż pomijając w tej chwili straszenie i prawną wydaleni, co do której obszernie już niedługo niejednokrotnie przekonania nasze wyłuszczyliśmy, pragnącya ta jest bardzo spóźniona...

DWIE DROGI.

Opowiadanie na tle pamiętnika osnute przez

FR. RAWITĘ.

(Ciąg dalszy.)

Dla czego ta komenda odbywała się w cichości?... Chciano może, aby skazany nie wiedział o chwili śmierci?... Dziwna ironia, niby poszanowanie praw ludzkiego uczucia, kiedy nie szanowano życia!

Kiedy egzekucya została spełniona, oficer z rewolwrem w ręku zbliżył się do zabitego i w pierś mu wystrzelił. Był to właśnie ten strzał ostatni, który słyszał Janek.

Wzruszony i przygnębiony moralnie, opuścił długo brzymano kraty i okno. Rękę zaledwie począł switać i niebo od wschodu zarysowało się w różowe obłoczki, kiedy ucho jego uderzył grzot muzyki weselnej, triumfalnego marszu.

Janek oburzony do najwyższego stopnia tą szatańską ironią wszystkiego co ludzkie i szlachetne, z gniewem zaciskał usta i żelazne kraty swego więzienia ścisnął konwulsyjnie...

Mięta piętka, ciepła jesień, a nastały dnie stopy i jego celi; wszedł oficer od warty, za nim czterech żołnierzy stanęło z tyłu, opartych się o karabiny. Oficer rzekł: - Zbieraj się, pójdziesz...

- Dokąd? - zapytał Janek. - Dowiesz się. - Zwrócił się do żołnierzy: - Abyście go nazad przyprowadzili w całości! Uwaga!

Janek nasunął czapkę i tak jak stał, poszedł. Nie interesował się i nie wiedział, jak wyglądał w tej chwili. Przez czas półrocznego pobytu nie zmienił ani razu bielizny, ani ubrania, ani obuwia...

Postał chwilkę i - poszedł. Dokąd szedł - nie wiedział. Gefreiter na przedzie prowadził cały orszak; papier wetknięty na piersi pomiędzy guziki szyneli, był tą igłą magnusową, w kierunku której posuwano się naprzód.

Błoto było niewysłowienie wielkie i deszcz padał jak z wiadra. Widoczne było, że zdążył do zachodnich bastionów fortecy, gdzie były forty: Prozorowskiego, jeden zwany "krągłą basztą", gdyż był w koło wymierne zbudowany...

Zdążył w tym kierunku. Idąc tam, potrzeba było

przejsć przez Kijowskie wrota, koło gmachu kantonistów, następnie przez tak zwany "Peczerski rynek", a następnie dostać się do owych bastionów wspomnianych. Na Peczersku, koło fortecy, do roku prawie 1850 koncentrował się cały Kijów; cesarz Mikołaj przeniósł środek ciężkości do środkowej części miasta...

Jest prastary zwyczaj u Rusi, a bardziej u Moskali, że więźniowi prowadzonoemu przez miasto, lud składa jątmużnę; jeden daje grosz, inny kołacz, inny znowu okrycie lub strawę. Janek możeby był nigdy o tym zwyczaju się nie dowiedział, gdyby nie to przejście przez rynek Peczerski.

Kiedy pięciu żołnierzy, otaczających Janka, niosące rusznice na perewiesi) wkroczyło pomiędzy stragany przekupki, pomiędzy stragany, kramarskie, pomiędzy niezliczoną moc ludu różnobarwnego, posypały się na niego obelgi jak grad.

Ha! panie Polak, buntować się chciałeś przeciwko białemu cara - krzyczano. - A do lasu, a do lasu! - wołano z innej strony. Któryś z półpijanych widzów cisnął na niego zgnitem jabłkiem...

Żołnierze konwojujący krzyknęli na lud i bagnety podnieśli jak do ataku. Cały konwój zatrzymał się. Żołnierzom nie chodziło o obronę Janka, ale o obronę więźnia, za którego całość odpowiedzialnie musieli. Deszcz poickowski z błota lądła na nich i na Janka, tak, że wszyscy byli podobni raczej do szatanów z piekła, jak do ludzi.

Janek na obelgi słowem i błotem miotane, ani słówka nie odrzekł, nie uniósł się gniewem; patrzył na tłum mrówiący się przed nim, z podniesionem czołem, z niewysłowioną dumą. Błoto spływało mu po twarzy i sukni; nie otarł ani

\*) Jak do ataku.

jednej plamy, bo wierzył, że te plamy są jego ozdoba.

Twarz jego biała, otoczona długimi jasnymi kędziorami włosów, była piękna cierpieniem niewysłowionej rezygnacji i pokory. Czuł, że przed nim stoi wielka siła brutalna, olbrzymie cielsko, w którym duch nie budził się jeszcze; on widział, że jest bezsilny w obec tłumy siłą pięści, ale czuł w sobie siłę ducha. Przed twarzą jego, napiętą i spokojną, nie podnosił się już więcej do obelgi ręce i usta, czyje oczy raz tylko w jego twarz spojrzęły. Twarz ta mówiła, że przed nim nie stoi zwykły zbrodniarz.

W takiej chwili dał się słyszeć wśród tłumy krzyk kobiecy: - Ach, wy niechrześceny! Przeczą! Albo wy własnych dzieci nie macie, że karzecie cudze dzieci? Co on wam zrobił?

Był to głos jakiejś energicznej przepukki, która krzyząc, przedzierała się przez tłum, ustępujący się przed nią. Stanęła naprzeciwko konwoju Janka, z pewną litością spojrzęła na niego i łagodniejszym głosem rzekła: - Widzicie jakie to chude, ta mizerne biedactwo, że aż serce boli patrzeć na niego. - I rękę swoją wyciągała, pokazując tłumowi Janka.

Janek po wielu dniach może pierwszy raz uśmiechnął się do staroż przepukki uśmiechem podziękowania i byłby z przyjemnością tę rękę wyciągniętą ku niemu ucałował jak macierzyńską. Przepuka sięgnęła do koszyka, wyjęła bułkę i podaje Jankowi, rzekła: - Weź moje bułeczki...

Janek wziął bułkę; pęcha jego szlachetka upokorzona się wobec serca ubogiej niewiasty. - Bóg ci, matko, zapłaci - odrzekł. Ta scena, która jedną chwilę trwała tylko, jakieś magiczne wywarła działanie na tłum cały. Obelgi ustały. Konwój wraz z Jankiem ruszył dalej. Za nim ruszyła moc ludu i każdy dawał co mógł i miał. Janek więcej nie brał, ale brali żołnierze eskortujący go i napętniali kieszenie.

(C. d. n.)



ci zaś, którzy dotąd zostają, wysprzedali się z swych nieruchomości, porzucili swe miejsca i wzięli...

Z Królewca donoszą do Germanii, że na podzieleniu reprezentacji miejskiej z dnia 7 b. m. pp. profesorowie dr. Moeller, dr. Rosenstock i Schmidt...

Dr. Moeller motywując swój wniosek podniósł przede wszystkim jego nagłość wobec zbliżającego się 15 października, głównego terminu...

Sprawa wschodnia.

(Ogólna sytuacja.)

Z kilku stron nadchodzi równocześnie wiadomość, że mocarstwa europejskie mają za wszelką cenę...

Jeżeli mocarstwa postanowili działać istotnie w tym duchu, akcja dyplomatyczna musiałaby się rozpocząć bezwzględnie, gdyż wobec wymarśszu...

(Z Serbii.)

Piętnastotysięczna armia serbska, zbrana w obozie pod Nisem, rozpoczęła ruch w kierunku południowym...

(Z Bułgarii.)

W Sofii panuje obawa, że Serbia, korzystając ze stosownej chwili, nie zajmie niektórych pogranicznych okręgów bułgarskich...

Szczupłą tę siłę wysłano natychmiast ku granicy serbskiej. Nie mogą jednak obsadzić całego pogranicznego pasu...

Agencja Havasa podaje następujący komunikat rządu bułgarskiego: „Podczas gdy w pogranicznej wiosce bułgarskiej, Jassenowac, nie ma ani jednego bułgarskiego żołnierza...

Przegląd polityczny.

Kraków, 14 października

Projekt adresu, wniesiony przez mniejszość komisji adresowej wiedeńskiej Rady państwa, składa się z dwóch części. Pierwsza przechodzi punkt za punktem mowę tronową i jest ściśle tylko odpowiedzią na nią...

Druga część projektu — jak wspomnieliśmy — jest już ściśle krytyką obecnego rządu, i walczą ostro w obronie centralizacji. Twierdzi, że „wszelkie dalsze rozszerzenie konstytucyjnego zakresu samorządu krajów...”

Taka jest treść opozycyjnego adresu, którego twórcy wiedzą dobrze, lecz oczywiście wyznać tego nie chcą, że złe, jakie jest, powstało z nieuprawnionej hegemonii i centralizacji...

Komisia adresowa Izby panów ukończyła już także swoją pracę. Projekt większości jest czystą tylko parafrazą pochwalną mowy tronowej. Mniejszość centralistyczna wnosi poprawkę. W projekcie większości wyrażono podziękowanie za następ mową tronową...

Na ukaz carski, zaprowadzający język rosyjski w urzędach i sądach Prowincyi Nadbałtyckich, tamtejsze władze odpowiadają oporem. Jak donosi Heimath, dziennik w Rydze wychodzący, magistrat ryński wydał rozkaz do wszystkich podwładnych mu sądów...

List ministra Brissona do wyborców paryskich opiewa jak następuje: „Czyż smutne rozczarowanie, któregośm doznał czwartego października, mogło zachwiać nasze zaufanie w republikańską formę rządu? Zjednoczyliśmy nasze siły dla przeprowadzenia ścisłych wyborów...”

Times zamieszcza następującą depeszę w sprawie wysp Karolińskich: „Papież postanowił, iż kongregacya, która ma wydać wyrok w sprawie Karolińskiej, ma się składać z tych samych kardynałów, którzy rozstrzygnęli kwestye, czy papież ma przyjąć rolę pośrednika...”

Jak dowiaduje się Weser Zeitung, postanowił ks. Bismarck wystąpić przeciw poddanym północnej Ameryki. W myśl traktatu z dnia 22 lutego 1868 r. pomiędzy związkiem północno-niemieckim a Zjednoczonymi Stanami Ameryki...

W duńskim Folkethingu przyszło do jawnego starcia między rządem a opozycją lewicą. Lewica postawiła wniosek o odmówienie aprobaty, wydanej przez rząd tymczasowej ustawie skarbowej. Prezes gabinetu oświadczył, że wniosek ten sprzeciwia się konstytucji...

W dniu 12 b. m. odbyło się posiedzenie Rady miejskiej w Rawelu na duszą śp. Tadeusza Kościuski chóru katedralnego pod kierunkiem p. Riehlinga odśpiewa Mesę Brojsiga na głosy mieszane z towarzyszeniem organów i kwartetu smyczkowego.

Podczas jutrzejszego nabożeństwa na Wawelu na duszą śp. Tadeusza Kościuski chóru katedralnego pod kierunkiem p. Riehlinga odśpiewa Mesę Brojsiga na głosy mieszane z towarzyszeniem organów i kwartetu smyczkowego.

Z dycecyi krakowskiej. Z dnia 12 b. m. zaszy...

Antykieta zebrana pod przewodnictwem p. namiestnika w sprawie wyboru gruntu pod fundacyę ks. Lubomirskiego zgodziła się na grunt przynależący do fortyfikacyi po za rogatką rakowicką na przestrzeni 10 morgów.

Czytelnia akademicka krakowska, a właściwie wydział jej, obyczajam mająom już swoją tradycyę, krząta się gorliwie celem urządzenia, jak w latach ubiegłych, uroczystego wieczoru ku uczeniu pamięci Adama Mickiewicza.

Nauka języka rosyjskiego wprowadzoną została z dniem dzisiejszym w myśl rozporządzenia ministerialnego w program nauk obowiązkowych w szkole kadetów na Łubzowie.

Benedykt hr. Tyszkiewicz, właściciel fabryki okru w dobra h swolich Pliski na Ukrainie, oraz założyciel fabryki maszyn rolniczych i odlewni żelaza w Berdyczowie, zaślubił Ma Maryę księżniczkę Lubomirską, córkę śp. księcia Jerzego i Cecylii z hr. Zamojskich.

Pomiędzy Sukienicami a kościołem św. Wojciecha podziwiać można kilka kałuż, pełnych wody i błota. Parę kaczek jeszcze do tego i gotowa — idylla.

Depozyt w niebezpieczeństwie. W tych dniach zaalarmowany został sąd powiatowy w Podgórzu wiadomością, że w biały dzień kasz depozytowa płańdura złodziejce. Raport był dokładny...

Antoni Zaleski, urodzony w Wilnie, znakomity ilustrator „Pamiętników” Paska, „Walenroba”, „Grażyn” i „Pani Twardowskiej” Mickiewicza, „Zachwyta” i „Bogostawionej” Lenartowicza...

Ważną wiadomością odbiera Gazeta Lwowska od p. Juliana Niedźwiedziaka, profesora mineralogii i geologii w szkole politechnicznej lwowskiej, który donosi, że wiercenie górnicy, które na jego prośbę wykonał w osłone wsi Kosocice (położonej na zachód od Wieliczki) przez tamtejszy zarząd górnicy...

Zmarli. W Wilnie zmarł ostatni kustosz tamtejszych Bernardynów ksiądz Julian Strynowicz, ostatni spowiednik przy ubogim kościełku św. Michała. Władysław Janowski właściciel dóbr Jabłonowo na Ukrainie, agronom i przemysłowiec, którego prace naukowe zamieszczało lwowskie czasopismo Kosmos...

Telefony w Warszawie, których druty po nad dachami domów rozpostarte, wrosły do tego stopnia, iż zamiast dalszego ich pomnażania, zaprowadzone być miały, złożone z 20 do 30 drutów, — stały się niezbędne dla tysięcy interesów wszelkich instytucji.

W Paryżu zmarł Emil Perrin, urodzony w 1814 roku, członek akademii sztuk pięknych, kawaler orderu legii honorowej, dyrektor teatru francuskiego. Jako krytyk teatralny w 1848 r. powołany został na stanowisko dyrektora opery komicznej. Za młodu...

bez powodzenia studiował sztukę malarską, był także od r. 1857 dyrektorem akademii muzycznej, a od 1870 r. administratorem teatru francuskiego.

Praktyczne małżeństwo. On jest telegrafistą w jednym z miast powiatowych w pobliżu Warszawy. Ona młoda i piękna jego uadzonką, królową i kapłanką ogniska domowego. On pobierając małą pensyję jako telegrafista, nie mógł zabezpieczyć przyszłości obywatelki żony i dwójki ślicznych jak aniołki dzieci.

Mianowania. Oficyał rachunkowy w ministerstwie skarbu Antoni hr. Ledóchowski, mianowany został rewidentem rachunkowym.

Odnaczenia. Rada sądu apelacyjnego w Lwowie Sewerny Przel, w uznaniu długoletniej, akuteknej służby, i rada wyższego sądu krajowego w Krakowie Franciszek Steyskal, w uznaniu długoletniej znakomitej służby, otrzymali tytuł i charakter radców dworu.

Repertuar teatru krakowskiego.

W czwartek 15 października: „Właściciel kucioł” (Le maître de forges), sztuka w 5 aktach F. Ohnet. Z francuskiego przełożył Jan Arwin. W sobotę 17 października: „Ogniem i mieczem”, obraz dramatyczny w 6 odsłonach, podług powieści H. Sienkiewicza przeobraził B. Póboł.

Wieczór na cześć dra Smolki i dra Lewakowskiego.

Wiedeń, 12 października.

Wiedeńskie polskie Stowarzyszenie „Zgoda” n-rządziło w sobotę dn. 10 b. m. w sali „Hotel Victoria” przy Favoritenstrasse, na cześć swego protektora, prezenta Izby posłów dra Franciszka Smolki i ożonka honorowego, pośła miasta Lwowa, dra Karola Lewakowskiego wiecór, który zgromadził kilkaset osób miejscowej polskiej publiczności, składającej się z przedstawicieli wszystkich klas społecznych i r zamiatych zawodów. Wiecór rozpoczął się bankietem. Jako goście zajęli przy stole miejsca honorowe dr. Smolka po prawej zaś dr. Lewakowski po lewej stronie, a dalej postawio polscy: Mochnaccki, hr. Łoś, Orzechowski i Bartoszewski, jakoteż rusiński poseł Ochrymowicz. Szereg toaistów rozpoczął przewodniczący „Zgody” G Smółski, witając dotychczasowego protektora Stowarzyszenia dra Smolkę, przemczem w treściwych słowach podniósł jego znakomite zasługi na polu parlamentarnem, zaznaczając również niespełnioną jego zasługę w kierunku narodowym i społecznym. Toast zakończony słowami: „niech żyje Deak polski przyzdynt dr. Smolka!” powtórzili wszyscy obecni trzykrotnym okrzykiem: „niech żyje dr. Smolka!” — poczem ożywiony przyzdynt Izby posłów wzniosł kielich na pomyślny rozwój Stowarzyszenia „Zgody”, której użyteczną dla ogólnu polskiego działalnosc pochwalił, zachęcając kierowniku Stowarzyszenia do wytrwania w pracy. Następnie powiła przewodniczący Stow. honorowego członka pośła dra Lewakowskiego, kreśląc przy tej sposobności pobieżnie działalność Stowarzyszenia, które przez urządzenie zabaw towarzyskich, wieczorków muzykno-deklamacyjnych, odczytów, utrzymywanie czyteln i biblioteki, posiadającej około 1000 tomów, usiłuje wytworzyć ognisko narodowe w szczególności dla przybywającej do Wiednia z wszystkich części Polski młodzieży ziemianinowej, która inaczej przylgnęłaby może do niemieckich miejscowych kółek rolniczych, w których mogłoby się w niej spiędnąć narodowe. Stowarzyszenie „Zgoda” nie poprzestaje jednakże na tem, udzielając nadto członkom swoim, będącym w potrzebie, zapomogi pieniężne i starając się być im pomocną przy nabyciu wykształcenia zawodowego. W tym celu zapisało Stowarzyszenie na kurs bieżący do szkoły przemysłowej przy wiedeńskim „Gewerbe-Museum” na swój koszt dziesięciu zdolnych rękodzielników, a których później będzie krajowi pożytek. Po tej przemowie wręczył Wydział Stow. dr. Lewakowskiemu dyplom na członka honorowego. Dr. Lewakowski odpowiedział na to serdecznymi słowami, upominając obecnych do zgody, aby „Zgoda” była, jak się wyraził, istotnie zgodą. Po powitaniu innych gości zabral głos poseł Ochrymowicz, zaznaczając, że jest Rusinem, ale takim, który liczy się z przysłością, a przyszłość swojego narodu widzi w zgodnym pożyciu z Polakami. Mowa ta wywołała burzę oklasków. W serdecznych nader słowach wniósł włościanki poseł Orzechowski i zdrowie dra Smolki, mówiąc, że ludność polska patrzy na sędziwego i dostojnego prezenta Izby jako na wskazówkę na „cyferblacie” narodowym, patrzy kiedy ta wskazówka pokaże godzinę odkupienia. Patriotyczny nastrój tej prostodusznej i zarazem rozsądnej mowy wzbudził wielki zapład pomiędzy słuchaczami, poczem p. Smółki temi słowy przemówił: „Dotychczas nie słyszeliśmy głosu ludu polskiego, teraz odzywa się ten miły naszym sercom głos, a w jaki sposób, słysielście szanowni panowie. Niech żyje lud polski w osobie przedstawiciela swego pośła Orzechowskiego!” Pełen treści i porywającej wymowy był toast p. Mochnacckiego, a pełna ciepła narodowego dusie przemówienie dra Lewakowskiego. Nie chcąc zbyt długo przedłużać niniejszego sprawozdania, niepodobna nam wyserpnąć całego szeregu toaistów. Po skńconym bankiecie, a więc po wyoserpianiu urzędowego programu, nastąpiły rozmaite muzykalne i wokalne produkcje, w których wzięło udział kilku obecnych artystów i artystek, mianowicie: pani Collig, śpiewaczka opery, pani Zawro



planiatka panna Volla, następnie zaś śpiewacy pp. Leopold Miłaszewski i Taubenreich. Wszyscy wymienieni zyskali grzmiące oklaski.

Posłannictwo Sławian i Odrębność Rusi.

Rzut oka na Sławińszczyznę przez Stefana Buszczyńskiego.

(Ciąg dalszy.) I. „Das Rad der ändernden Zeit drehet sich unaufhaltsam.“ J. G. Herder.

„Wszystkie ludy wykreśli swoje ostatnie słowo. Teraz Sławianie na nas kolej przemówić.“ J. Kollar.

Wyobraźmy sobie, iż kilkadziesiąt lat temu zjawiał się jaki prorok i tak przemawiał: Oznajmię wam przyszłość, lecz wrzód przypomnę przeszłość.

Wiece z dziejów, iż w XII wieku Henryk Lew, książę saski, i Albrecht Niedzwiedz, krowny jego, wycieli w pień bezbronną Sławian, starców, niewiasty i dzieci; ich ziemie spustoszyli ogniem i mieczem, a potem sobie przywłaszczyli.

\*) W Marcu 1,300,000, w Heracie 1,600,000, w Nejsabur 1,747,000. Patrz: Gibbon, Hist. of the decline and fall of the Rom. empire. XXXIV D'Herbelot, Bibl. orient. p. 380-381. Hist. de Timur-beg. Saereffedin — Ali. III p. 90.

kanibalizmu, całe gromady chłopów, setkami tysięcy wymordował a południową i zachodnią Teutonię w perdywną obrócił. Był on synowcem i wychowawcą grafa von Hohenzollern\*\*.

Dział ekonomiczny.

XI. Rocznik stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych w Galicyi i W. Ks. Krakowskiem.

W roku 1884 zorganizował Bank krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z W. Ks. Krakowskiem w myśl §§ 56-58 swego statutu osobny oddział dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych uposażając go kwotą 500,000 złr.

Listę kredytową dla tego oddziału ustanawia corocznie osobny komitet cenzorów, w skład którego wchodzi: Adolf Aleksandrowicz, Stanisław hr. Badien, Leon dr. Bilinski, Bernard dr. Goldman, Karol dr. Maly, Teofil Merunowicz, Leonard dr. Pieniążek, Tadeusz dr. Pilat, Tadeusz dr. Skafkowski, Władysław Terenoczy, Antoni Zabiicki i Franciszek Zima.

W ogóle były 74 stowarzyszenia (65 zal. i 9 innych) winne Bankowi w kredycie specjalnym i ogólnym z dniem 31 grudnia 1884 kwotę 544,004 złr. 2 ct.

W roku 1884 weszła również w życie organizacja zastępców Banku krajowego na podstawie instrukcji, które Bank w porozumieniu ze Związkiem stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych ułożył.

Powyżej zaznaczony stosunek Banku krajowego do stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych nakazuje żywić nadzieję, że zespolenie krajowej instytucji, która z czasem powinna się stać ożywcem dla kraju źródłem organizacji i działalności, ze stowarzyszeniami — wnioskującą działalnością swoją w najszersze warstwy społeczne, wytworzy silne ogniwo wspólnej, obywatelskiej działalności w pracy około polepszenia stosunków kredytowych i ekonomicznych kraju naszego.

Stowarzyszenia pożyczek udzielili w ciągu roku 1884: 32,580,453 złr.

Do bilansu za r. 1884 pozostało u członków: 15,951,585 złr. 18 ct. — Dodać do tego stan pożyczek udzielonych członkom w spółkach rolniczych: 1,178,164 złr. 27 ct., a w towarzystwach ochrony własności ziemskiej: 235,878 złr. 68 ct., otrzymamy razem: 17,365,628 złr. 13 ct.

Interes zastawniczy prowadzi następujące stowarzyszenia: Gal. zakład zastawniczy i kredytowy we Lwowie, Towarzystwo zaliczkowe w Brzesku, Towarzystwo zaliczkowe w Kołomyi, Kasa zaliczkowa w Nowym Sączu (z dniem 31 grudnia 1884 zwinęta) i Bank zaliczkowy w Stanisławowie.

Koszta administracyjne wynosiły w roku 1884 330,496 złr. 81 ct., czyli w stosunku do kapitału obrotowego 1.94 pr.

Stowarzyszeń żydowskich było do końca roku zesłańców 70. Z tych 5 likwiduje, 2 podały o konkurs.

Na polu zakładania stowarzyszeń spożywczych ożywia się ruch znacznie.

Spółki rolnicze fungowały w roku 1884, wszystkie cztery, z wielką dla rolnictwa korzyścią.

wijają się pomyślnie i z wolna spełniają przyjęte na siebie zadanie.

Do spółek surowcowych zaliczono 11 szweskich, z których tylko jedna w Jarosławiu przestała istnieć w r. 1885 i to w skutek rosterska w łonie zarządu.

Z piętnastu spółek handlowych i produkcyjnych podnieść wypada przede wszystkim Związkową drukarnię we Lwowie. Towarzystwo garncarskie w Kołomyi i trzy spółki tkackie są tylko w części handlowymi i produkcyjnymi — zresztą zaś surowcowymi.

W ogóle zauważyć wypada, iż w r. 1884 znaczny był ruch około zakładania przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych na podstawie ustawy z dnia 9 kwietnia r. 1873, i że na tem polu nie szukają żydzi, jak na zaliczkowym, odrębnych dla siebie organizacji, pozostawiając to pole wyłącznie ludności chrześcijańskiej.

Fundusz zaopatrzenia funkcyjaryuszów stow. zarobkowych i gospodarskich. Przy związku stow. zarobkowych i gospodarskich istnieje związkowy fundusz dla zaopatrzenia funkcyjaryuszów.

Do tego związkowego funduszu należały dotąd zaledwie 17 towarzystw i 38 funkcyjaryuszów. Stan udziałów po dopisaniu 13% dywidendy doszedł do 9647.46 złr.

Choćż można przypuścić, że znaczna część towarzystw, nie należących do tego funduszu związkowego, zabezpiecza w inny sposób przyszłość swoich współpracowników, mimo to nader pożądanym i pożytecznym będzie, by towarzystwa, nie należące do funduszu, przystąpiły doń co rychlej.

Porządek dzienny: 1) Zagajenie, legitymacya i wybór przewodniczącego. 2) Sprawozdanie z czynności i rachunków Zarządu za czas od 1 lipca 1884 do 30 czerwca 1885.

Sprawa wschodnia.

(Telegramy biura korespondencyjnego.)

Filipopol, 14 paźdz. Książę Aleksander odjechał w głąb kraju dla odbycia inspekcji. W czasie jego nieobecności, mającej trwać trzy dni, Karavelow udaje się do Sofii, aby tam przewodniczyć na radzie gabinetu, która głównie zajmie się roztrząsaniem stosunku Bulgaryi do Serbii i obecnym zachowaniem się Serbii wobec ruchu bułgarskiego.

Ateny, 14 października. Według doniesienia z wiadomości Agencji Havasa potwierdza się wiadomość, że minister marynarki w powodu różnicy zdań co do przygotowań wojennych na morzu, podał się do dymisji.

Sądzą tu, że Botsa woli przywrócenie dawnego stanu rzeczy, niż powiększenie Grecyi w kierunku ku północy.

Konstantynopol, 14 października. Ambasadorowie zgodzili się na nowy tekst deklaracji, która dziś wieczór ma być doręczona Porcie, a w formie noty zbiorowej przesłana do Sofii.

Konstantynopol, 14 paźdz. Dotąd żadne mocarstwo nie postanowiło jeszcze jakiegokolwiek wniosku co do sprawy rumeljskiej.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 14 października. Rząd przedkłada projekt do ustawy o budżecie prowizorycznym na pierwszy kwartał przyszłego roku; — projekt ustawy o zmianie ustawy z r. 1872, odnoszącej się do nauczania religii w szkołach ludowych; szkółach średnich i seminariach nauczycielskich, oraz do kosztów pensyjnych.

P. Richter z towarzyszami żąda, aby minister handlu postarał się o zaprowadzenie tanich kart kolejowych dla robotników na wszystkich kolejach austriackich i o urządzenie pociągów z robotnikami do najważniejszych punktów przemysłowych.

Wiedeń, 14 października. (Posiedzenie Izby poselskiej). Minister skarbu wnosi preliminarz budżetu na rok 1886 i wypowiada dłuższy wywód skarbowy.

Minister skarbu wyjaśnia następnie cyfry wydatków i dochodów różnych gałęzi zarządu i oświadcza, że w pierwszych ośmiu miesiącach roku bieżącego zwykła dochodów wynosi 3.8 mil. złr.

Zwracając się specjalnie do podatku gruntowego czyni minister uwagę, że na zasadzie dotychczasowych wyników sumę podatku tego można było prelinimować na r. 1886 na 34,668,009 złr.

Następnie przystąpiono do wyboru członków do delegacji wspólnych. Wybór wypadł zgodnie z ułożoną listą kandydatów.

Wiedeń, 14 października. Dziśszego Wiewer Zig. ogłasza rozporządzenie ministerjalne, zawierające zmianę dawnego przepisu wykonawczego o tymczasowym poprawieniu dotacyi duchowieństwa katolickiego.

Madryt, 14 października. Dokumenta do spr. u wypry Karolińskie dopiero wczoraj odeszły do Rzymu.

Madryt, 14 października. Dzienniki nie są zadowolone ostatnią notą niemiecką i twierdzą, że ta nota nie zgadza się wcale z zapewnieniami przysiężni i życzliwości, głoszonymi urzędowo w Madrycie ze strony ambasady niemieckiej.

Madryt, 14 października. Dokumenta do spr. u wypry Karolińskie dopiero wczoraj odeszły do Rzymu. Urzędowe pośrednictwo papieża znacznie się bezwzględnie po wręczeniu tych dokumentów. Niemcy zdają się unikać załatwienia sporu bez wszelkiego pośrednictwa.

Madryt, 14 października. Dzienniki nie są zadowolone ostatnią notą niemiecką i twierdzą, że ta nota nie zgadza się wcale z zapewnieniami przysiężni i życzliwości, głoszonymi urzędowo w Madrycie ze strony ambasady niemieckiej. Wreszcie zwracają uwagę na tę okoliczność, iż Bismark powinien przeczyć uznać i uwzględnić trudne położenie gabinetu.

Wiedeń, 14 października 1885.

Wiedeń, 14 października. Minister skarbu wnosi preliminarz budżetu na rok 1886 i wypowiada dłuższy wywód skarbowy.

Minister skarbu wyjaśnia następnie cyfry wydatków i dochodów różnych gałęzi zarządu i oświadcza, że w pierwszych ośmiu miesiącach roku bieżącego zwykła dochodów wynosi 3.8 mil. złr.

Zwracając się specjalnie do podatku gruntowego czyni minister uwagę, że na zasadzie dotychczasowych wyników sumę podatku tego można było prelinimować na r. 1886 na 34,668,009 złr.

Następnie przystąpiono do wyboru członków do delegacji wspólnych. Wybór wypadł zgodnie z ułożoną listą kandydatów.

Wiedeń, 14 października. Dziśszego Wiewer Zig. ogłasza rozporządzenie ministerjalne, zawierające zmianę dawnego przepisu wykonawczego o tymczasowym poprawieniu dotacyi duchowieństwa katolickiego.

Madryt, 14 października. Dokumenta do spr. u wypry Karolińskie dopiero wczoraj odeszły do Rzymu.

Madryt, 14 października. Dzienniki nie są zadowolone ostatnią notą niemiecką i twierdzą, że ta nota nie zgadza się wcale z zapewnieniami przysiężni i życzliwości, głoszonymi urzędowo w Madrycie ze strony ambasady niemieckiej.

Madryt, 14 października. Dokumenta do spr. u wypry Karolińskie dopiero wczoraj odeszły do Rzymu.

Madryt, 14 października. Dzienniki nie są zadowolone ostatnią notą niemiecką i twierdzą, że ta nota nie zgadza się wcale z zapewnieniami przysiężni i życzliwości, głoszonymi urzędowo w Madrycie ze strony ambasady niemieckiej.

Madryt, 14 października. Dokumenta do spr. u wypry Karolińskie dopiero wczoraj odeszły do Rzymu.

Madryt, 14 października. Dzienniki nie są zadowolone ostatnią notą niemiecką i twierdzą, że ta nota nie zgadza się wcale z zapewnieniami przysiężni i życzliwości, głoszonymi urzędowo w Madrycie ze strony ambasady niemieckiej.

Madryt, 14 października. Dokumenta do spr. u wypry Karolińskie dopiero wczoraj odeszły do Rzymu.

Madryt, 14 października. Dzienniki nie są zadowolone ostatnią notą niemiecką i twierdzą, że ta nota nie zgadza się wcale z zapewnieniami przysiężni i życzliwości, głoszonymi urzędowo w Madrycie ze strony ambasady niemieckiej.

Madryt, 14 października. Dokumenta do spr. u wypry Karolińskie dopiero wczoraj odeszły do Rzymu.

Madryt, 14 października. Dzienniki nie są zadowolone ostatnią notą niemiecką i twierdzą, że ta nota nie zgadza się wcale z zapewnieniami przysiężni i życzliwości, głoszonymi urzędowo w Madrycie ze strony ambasady niemieckiej.

Madryt, 14 października. Dokumenta do spr. u wypry Karolińskie dopiero wczoraj odeszły do Rzymu.

Madryt, 14 października. Dzienniki nie są zadowolone ostatnią notą niemiecką i twierdzą, że ta nota nie zgadza się wcale z zapewnieniami przysiężni i życzliwości, głoszonymi urzędowo w Madrycie ze strony ambasady niemieckiej.

Madryt, 14 października. Dokumenta do spr. u wypry Karolińskie dopiero wczoraj odeszły do Rzymu.

Madryt, 14 października. Dzienniki nie są zadowolone ostatnią notą niemiecką i twierdzą, że ta nota nie zgadza się wcale z zapewnieniami przysiężni i życzliwości, głoszonymi urzędowo w Madrycie ze strony ambasady niemieckiej.

Madryt, 14 października. Dokumenta do spr. u wypry Karolińskie dopiero wczoraj odeszły do Rzymu.

Rzym, 14 października. Król przyjmował w Medyolanie nowego ministra spraw zagranicznych Robilanta. Ten złożył przysięgę, a później konferował z królem i Depretisem.

Kursa telegraficzne.

Table with columns for location (Wiedeń, Berlin, Londyn, etc.), type of exchange (Reata papierowa, etc.), and rates (80 30, 95 80, etc.).

Wiedeń, 14 października 1885. Kursy telegraficzne dla różnych miast i rodzajów papierów.

Berlin, 14 października 1885. Kursy telegraficzne dla różnych miast i rodzajów papierów.

Wiedeń, 14 października 1885. Kursy telegraficzne dla różnych miast i rodzajów papierów.

NADESLANE.

Przewodnik po Krakowie. Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynsk.

Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.

NADESLANE.

Daj Boże szczęście! Od 21 października do 11 listopada trwa siódma czyli główna klasa 288 loteryi miasta Hamburga.

Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.

Przesyłaj je za nadaniem należności w notach bankowych lub za przekazem pocztowym zaraz i pod sekretem na wszelkie strony.

NADESLANE.

Przesyłaj je za nadaniem należności w notach bankowych lub za przekazem pocztowym zaraz i pod sekretem na wszelkie strony.

Przesyłaj je za nadaniem należności w notach bankowych lub za przekazem pocztowym zaraz i pod sekretem na wszelkie strony.

MATTONI GO GLESSHÜBLER

SZCZAWIOWA. napój oszczędzający stołowy, skuteczny bardzo na katar w gardle i katarach żołądka i pęcherza.

Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń.

Przesyłaj je za nadaniem należności w notach bankowych lub za przekazem pocztowym zaraz i pod sekretem na wszelkie strony.

AKCYE BANKOWE.

Table with columns for bank name (Anklogbank, Bankverein, etc.), amount (200 złr.), and rate (94 50, 100 75, etc.).

Przesyłaj je za nadaniem należności w notach bankowych lub za przekazem pocztowym zaraz i pod sekretem na wszelkie strony.

Kraków, dnia 14/10.

Table with columns for item (Kasne papierowe, Marki niemieckie, Kupony srebrne, etc.), amount (122 75, 61 60, etc.), and rate (123 50, 62 10, etc.).

Warszawa, dnia 13/10.

Table with columns for item (Listy zastawne, Listy zast. Warszawy I. Em., etc.), amount (97 75, 89 90, etc.), and rate (100, 100, etc.).

Wiedeń, dnia 13/10.

Table with columns for item (Renty austr., Renta złota, etc.), amount (80 80, 81, etc.), and rate (81, 81, etc.).

Wiedeń, dnia 13/10.

Table with columns for item (Renty austr., Renta złota, etc.), amount (80 80, 81, etc.), and rate (81, 81, etc.).

OBLIGACYE INDEMNIZACYJNE.

Table with columns for item (Obl. ind. ab 10% esc. Galicyi, etc.), amount (101 60, 102, etc.), and rate (102, 102, etc.).

ROŻNE INNE POŻYCZKI.

Table with columns for item (Lisy Donau-Regulir, Pożyczka, etc.), amount (115, 104, etc.), and rate (116, 105, etc.).

L I S T Y.

Table with columns for item (Kred. dia handlu i przem., Klary, etc.), amount (91 75, 101, etc.), and rate (91, 101, etc.).

OBLIGACYE PIERWSZENSTWA KOLEI.

Table with columns for item (Albrechts, Ferdynanda północn., etc.), amount (98 25, 106, etc.), and rate (98, 107, etc.).

L O S Y.

Table with columns for item (Kred. dia handlu i przem., Klary, etc.), amount (91 75, 101, etc.), and rate (91, 101, etc.).

AKCYE BANKOWE.

Table with columns for bank name (Anklogbank, Bankverein, etc.), amount (200 złr.), and rate (94 50, 100 75, etc.).

Przesyłaj je za nadaniem należności w notach bankowych lub za przekazem pocztowym zaraz i pod sekretem na wszelkie strony.





# POJE i RADOMSKI

## mechanicy

w Krakowie, przy ulicy Sławkowskiej, Hotel Saski, Nr. 3.

Niniejszym mamy zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż zaopatrzysz nasz SKŁAD obficie w najlepsze i najpraktyczniejsze **MASZYNY DO SZYCIA**, sprzedajemy takowe pod bardzo korzystnymi warunkami i po przystępnych cenach.

Nadto ośmielamy się dodać, iż jako mechanicy pracując przez wiele lat tak w kraju jakoteż za granicą w pierwszorzędnych składach i fabrykach maszyn do szycia i poznawszy wszelkie stronne wymagania Szanownej P. T. Publiczności — jesteśmy przekonani, iż maszyny nasze zasłużą na ogólne uznanie.

**Raty tygodniowe 1 zlr., miesięczne 4 zlr. — Gotówką o 10% taniej. — Gwarancya 5 lat.**

Wszelkie zamówienia i naprawy wykonywane będą w najkrótszym czasie. — Pojedyncze części maszynowe, ołwę, igły i t. p. zawsze mamy na składzie. — Ilustrowane cenniki i próbki szycia rozesłamy franco. W nadziei, iż Szanowna P. T. Publiczność zaszczyty nas swemi względami, zostajemy z poważaniem

**POJE i RADOMSKI**  
mechanicy, przy ul. Sławkowskiej, Hotel Saski, Nr. 3.

1219 9 52

### Podziękowanie.

Bodźca ś. p. Ludwika Mora z Korytawy Korytowskiego, prezydenta Sądu obwodowego w Rzeszowie, składa najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim władzom cywilnym i wojskowym, jako też korporacyom, że raczyły zmarłemu oddać ostatnią przysługę chrześcijańską.

W imieniu rodziny  
1836 1 **Maryan Mora Korytowski.**

### Rajmund Meus

Architekt i koncesyon. Budowniczy mieszka od 1 października przy ulicy Wolskiej l. 17, parter. 1335 1 3

### Smołowe tektury dachowe (Stein-Dachpappe)

w płytach, swójach, jakoteż gwoździe do tychże, gotową masę terową do pociągania dachów, t. j. węgiel kamienny i drzewny, smołę asfaltową, szesotki do pociągania, polecają w najlepszych gatunkach i po cenach najumiarkowańszych 922 2 3

**HÜBNER i HANKE**  
we Lwowie.

### Masę do gaszenia pożarów z c. k. wyłącznie uprzywilej.

Fabryki masy do gaszenia pożarów **Józefa Bauera** w Wiedniu polecają **HÜBNER i HANKE** we Lwowie. 876 23 7

**MAGAZYN i PRACOWNIA KONFEKCYJ DAMSKICH CIERULSKI i GONIAKOWSKI**  
ulica Bracka, 6. 1162 13 35

Koncesyonowany Zakład pogrzebowy **A. Szafranski**  
ul. Kopernika (Wesoła) Nr. 18, urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych rozmiarów i posiada największy skład wszelkich przyborów pogrzebowych.  
Telegramy: A. Szafranski, Kraków. 1212 10 7

Pojawiło się właśnie 11 wydanie **Dra Müllera, rady med.** najnowsze dzieło o osłabieniu, o nadwątleniu nerwów, o skutkach zębnych, młodości, o impotencji, o dermoidach i t. p. Przesyła się dyktando za nadpłatą 60 centów w markach pocztowych lub przesyłem: **Karl Kreickow**, Braunschweig. 887 9 19

**MURO TRUCIOWSKIE MARY WYSOCKIEJ**  
w Krakowie, ul. Bracka l. 5, mając rzadkie recepty w kraju i za granicą, poleca zdolna gwiazdka, gwiazdki i bony różnej narodowości. Posyła paszporta do wizy. 1233 2 3

Wzdech nauk lekarskich **Dr. Kazimierz Szymbkiewicz** dentysta  
b. asystant Univ. Jagielli i b. sekundaryusz Szpitala św. Łazarza mieszka w Ryнку głównym, róg ulicy Wislniej Nr. 26, I piętro.  
Ordynuje w dniu powszednim od 9—1 z rana i od 3—5 popołudniu. — W Niedziele i święta od 9—12 przed południem. Ubogim chorym bezplatnie od 8—9 z rana.  
Opiekę dentystyczną przy użyciu środków miedzianych wykonuje od 3—5 popoł. 1193 15

**WODE KOŁONSKA**  
z bardzo przyjemnym zapachem własnej destylacji, poleca „Apteka pod Gwiazdą”  
**Konst. Wiszniewskiego**  
127 30 62 w Krakowie, sprzedaje również się do nabycia **Perfumerye francuskie** i oryginalna **Woda kolonka.**

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

# Losy Budapeszteńskiej Wystawy po 1 zlr.

**TYLKO JESZCZE KILKA DNI! 11 losów 10 zlr.**

Główna wygrana w gotówce

# 100.000 zlr. w. a!

dalej 20.000 zlr. | 10.000 zlr. | 5000 zlr. itd. itd. | 4000 wygr.

Administracya loteryi wystawowej w Budapeszcie ul. Andrassy 43.

## MAGAZYN FUTER ANTONIEGO JACHIMSKIEGO

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 16, założony w r. 1825,  
poleca na zimę w wielkim wyborze futra krajowe i zagraniczne w najlepszych gatunkach, jakoteż gotowe futra męzkie i damskie najnowszych fasonów, rotundy, garnitury czapki, zarękawki do polowania i t. d. — Pracownia przyjmuje zamówienia oraz wszelkie reperacye i uskutecznia takowe punktualnie po cenach bardzo umiarkowanych, a mając w tym zawodzie tyloletnią praktykę, pozwalam sobie mieć to przekonanie, że mogą wszelkim wymaganiom Szanownej Publiczności zadosyć uczynić. 1274 5 6

## M. Beyera i Spółki

C. K. UPRIWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY  
Sukiennice Nr. 13—14 w Krakowie  
naprzeciw kościoła N. P. Maryi,  
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

**Cennik**  
Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1-20 do 1-50.  
Mankiety męskie i dam. za 6 par zlr. 1-80 do 2-10.  
1/2 tuzina lnianych chustek do nosa et. 90, 1-20, 1-40, 1-70 do 4 zlr.  
1/2 tuzina prawdz. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2-25, 3 do 6.  
1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmodniejsz. brzegami w różnych kolorach et. 60, z l. 1, 20 do 3.  
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna lnianego zlr. 6-50, 7-50, 9, 10 i 12.  
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szlankowego płótna zlr. 10, 11-50, 12, 12-50, 13, 14 i 16.  
1 sztuka (63 l. albo 39 m.) 1/2 holend. weby zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.  
1 sztuka (63 l. albo 42 m.) 1/2 i 1/4 prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od zlr. 22 do 60.  
1 tuzin ręczników lnianych od zlr. 4 do 12 zlr.  
1 sztuka 1/2 lnianego płótna na 6 prześiade radę bez szwu od zlr. 15 do 21.  
Szyfon na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 et. za metr.  
Serwety różnej wielkości od 1/2 do 1 1/2 i 1 1/4, jak najtańszej, od 1-50, 2, 4 zlr.  
Garnitury lniane do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od zlr. 3-50, 5, 7, do 50.  
Koszule damskie.  
Z szyfonu zlr. 1-10, z haftem wzorów zlr. 1-85.  
Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna z listwą na przódzie lub do zapinania na ramieniu, zlr. 2-50 do 3-20.  
Wielki wybór pończoch damskich białyh i kolorowych, jakoteż męzkich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.  
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, oo się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wypłacamy za to całkowitą należność. To dobrowolne przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że naszcency są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem  
830 26 30  
**Filia: M. BEYERA i Spółki.**  
Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 13—14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.  
Są w zapasie odcie wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

## Prywatny wyższy kurs Języków obcych dla Panien.

Od dnia 10 października rozpoczynają się wykłady języka i literatury francuskiej przez p. **Juliusza Mien**, języka angielskiego przez p. **Dziewickiego**, u p. **Zofii Maciejowskiej**, ulica Sienna Nr. 7, II piętro.  
N. B. Osoby, chcące korzystać ze zbiorowych lekcyj tego kursu, raczą zgłaszać się do zapisu najpóźniej do 15 października, od 9 do 4 godz. 1298 3 4

## SKŁAD MĄKI

pod Lwem, przy placu Szczepańskim  
istniejący od lat kilkunastu, jest świeżo zaopatrzonym w najlepsze gatunki mąki pszennej i prawdziwej żytniej z najpierwszych młynów parowych.  
Tylko w moim składzie dostać można: preparowanej mąki jęczmiennej, jako najwyborniejszy środek pożywienia dla cierpiących i dla dzieci, mąki grochowej, mąki żytniej, zalecanej dla cierpiących na niestrawność, tapioki z zapachem i czystej, prawdziwej włoskiej włoszczyzny suszonej z zapachem, mąki owsianej, ziemniaczanej krystalizowanej, z fasoli i soczewicy.

W najlepszych gatunkach: kasza żytnia, kasza owsiana, ryż w różnych gatunkach, makaron włoskie, krupki perłowe, grysik jęczmienny i pszenny, różne gatunki grochu, fasoli i kaszy, mak mielony na poczekaniu, wielki zapas grzybów suszonych, krochmal pszenny i t. d.  
Pracując w tym zawodzie od lat kilkunastu i znając dokładnie swój fach, utrzymuję na składzie tylko wyborowy, nieświeży, zawsze świeży towar, tak że Szanowna P. T. Publiczność za taką samą jak i gdzie indziej cenę dostanie wyborowe gatunki mąki i wyszczególnionych artykułów.  
Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczności, ręczę za szybko następującą i rzetelną miarę i wagę.  
1119 5 5  
**Józef Szczurowski.**

## Uwagi godne!

wysyłam franco  
Brzoskwinie 1 Klg. 60—65 et., zaś z początkiem września tańsze będą  
Bryndza świeża 4 1/2 Klg. 2-90—3-10  
Gruski kalczki lub inne gatunki 1-80—2-20  
Melony turkестаńskie małe jednak nadzwyczajnie soczyste i smaczne 3—4 sztuk 5 Klg. 1-50—1-80.  
Kawony soczyste i sztuka 5 Klg. 90—1-25  
Kompoty świeże 6 stoików 2-40—2-80  
Kawa Ceylon i inne 4 1/2 Klg. 6-40—8-70  
" mocca celna 4 1/2 Klg. 7-80—8-20  
Marmolada merołowa 3 3-10  
Malinowy sok 6 butelek 3 Klg. 3-65  
Migdały słodkie 4 1/2 Klg. 5-20—5-50  
Oliwa najcenniejsza 6 butel. 3 Kl. 3-60  
Powiedla celne 4 1/2 Klg. 1-70  
Rodzynki żółte 4 1/2 " 3-10  
Śliwki suszone 4 1/2 " 1-80  
świeższe wysyłam od 15go do końca b. m. 4 1/2 Klg. 1-40—1-60  
Stonina biała gruba 4 1/2 Klg. 3-40  
" wędzona " 3-60  
" cienka lub papryk. 3-10  
Smalec świeży w blaszance 4 1/2 Klg. 3-50  
Salami węgierska 1 Klg. 1-70  
Wysiew z herbat celnych 1 Klg. 2-20  
z " najcenniejszych 1 K'g. 2-30  
Sok malinowy 1 Klg. 1—

## WINOGRONA

4 1/2 Kl. kuracyjnych gron od 1-40—1-90  
4 1/2 " sliw świeżych " 1-20—1-40  
Wysyła sliw świeżych trwa bardzo krótki czas.  
Masę winogronową na rany wszelkiego rodzaju 10—50  
Cenniki na żądanie wysyłam franco  
**Tomasz Gurowicz** Budapeszt. 989 9 10

## Adwokat

**Dr. Kazimierz Smolarski**  
mieszka od 1 października b. r. przy ul. Grodzkiej l. 39. 1323 3 6

## I piętro

8 albo 6 pokoi, przedpokój, kuchnia i t. d. do wynajęcia każdego czasu; ul. Studencka, 9. 1303 6 6

## 2 mieszkania

składające się z 3 pokoi i kuchni, od 1 listopada do wynajęcia, przy ul. Krowderskiej, l. 39. 1296 3 3

## Do Chwałowic o. p. Radomyśl nad Saniem poszukuje się

**zdolnego ogrodnika**, znającego się na prowadzeniu ananasów, szkółek owocowych, cieplarni i oranżeryi, zamieszkałego w hodowli kwiatów, z chętnymi świadectwami. — Wydaleni z Prus mają pierwszeństwo. 1320 2 2

## Ogłoszenie licytacji.

Na mocy reskryptu Wys. Wydziału Krajowego we Lwowie z dnia 2 października 1885 roku, l. 49,316, rozpoczyna się niniejszem licytacja na dostawę surowych artykułów żywności do szpitala św. Łazarza w Krakowie, na czas od 1go stycznia do 31 grudnia 1886 według następujących grup:

- I. Mięsiwa i kości.
  - II. Stoiny i smolcu.
  - III. Mąk wszelkiego rodzaju i otrąb żytnich.
  - IV. Kasz.
  - V. Grochu i fasoli.
  - VI. Wina białego i czerwonego.
  - VII. Towarów kolonialnych.
  - VIII. Śmietanki i mleka.
- Licytacja odbędzie się w dniu 28 października 1885 w biurze Dyrektora szpitala od godziny 10 do 12 w południe, za pomocą piętym, 50 et. stoplem opatrzoneh, zapieczętowanych ofert.

Wadya od ceny fiskalnej odciernej ilości artykułów w wysokości 10%, mają być ośmio niezapieczone Komisji ad hoc wydelegowanej wręczone.

Blizsze szczegóły licytacji i warunki dostawy odczytać można odczienie w biurze Rządu szpitala od godziny 8 rano do 3 popołudniu.  
Podaje się wreszcie do wiadomości, iż czas dostawy dla mleka i smietanki zmieniony został, i oznacza się na czas od 1 stycznia do końca marca, tudzież od 1 października do końca grudnia 1886 na godzinie 9 z rana, w innych miesiącach zaś, t. j. od 1 kwietnia do 30 września 1886 na 6 godzin z rana. 1315 3 3  
Kraków, 7 października 18 5.

## Z Komitetu administracyjnego szpitala św. Łazarza.

## MŁYN

wodny, tylko 1/4 mili od miasta odległy, o 2 kamieniach i holendrze, wraz z 13 morgami pola, jest natychmiast do nabycia. Blizsza wiadomość pod lit. N. X. poste restante Wieliczka. 1273 6 6

## Modele paryzkie.

Zamówienia na **suknie damskie** przyjmuje Magazyn Mód **ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ** w Krakowie, Rynek główny, Sukiennice, 19, wykonując takowe starannie, z gustem i elegancją, oraz poleca na sezon z **złoty Kapelusze damskie** w wielkim wyborze po cenach umiarkowanych. 1246 5 20

## Modele paryzkie.

## Dawid Buchner

w Krakowie, Stradom Nr. 23, poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów białawnych, materyj składanych czarnych i kolorowych, aksami-tów lyońskich, kaszmirów czarnych zagranicznych dywanów angielskich, płócien rumburskich — i sprzedaje takowe po cenach fabrycznych **częściowo i hurtownie.**  
Polecając się łaskawym względem Sz. Publiczności, zostaje z szacunkiem 909 25 25  
**Dawid Buchner.**

Odpowiedzialny rzędcą drukarni A. Szyjewski.